S 2 scitur,

scitur, hinc iniuriæ oriuntur, hinc factiones pullulant,
hinc surta, hinc peculatus, hinc sacrilegia, hinc rapinæ,
hinc latrocinia proficiscuntur. Hæ incestus pariūt, hæ
adulteria gignunt, hæ supra nutriunt, hæ amores in/
sanissimos luxumq; alunt. Deniq; quid non mortalia
pectora cogit auri sacra famæ? Vides igitur quām sa
put Flaccus Horatius, qui eas summi materiam mali
uocās in mare præcipites dari iubet, si scelerū, inquiēs,
bene poenitet. Tanta enim rebus societas, ut etiam uo
cabulis ipsis cognatio quædam esse videatur uitij; ac
diuitij;. Quotumquenq; mihi dabis diuitium, qui non
alterutro morbo laboret, aut auaritia (qua nihil est te/
trius) si natura ad rem sit attentior, aut luxu (quo ni/
hil putidius) si paulo sit ingenio benigniore? Alter rei
seruus nō dominus est, alter haud diu erit: alter habe/
tur, nō habet, alter mox habere desinet: alter uiuit ma/
gnas inter opes inops, alter abutitur, non utitur. Pul/
chre hæc intellexisse Eutrapelus quidā mihi uidetur,
quem eum à quo forte lacesitus esset, sic ulcisci solitum
accepimus. Non conuitij;, non uencno, non ferro pene/
bat, preciosis uestibus ditabat hominē, ratus id quod
est, diuitias sui famem excitare, habendi famem uirtu/
tem dedocere, atq; ad omnem turpitudinem ac dede/
cus impellere. Sed fac nihil horum euenire, tu sanè sis
rara uis in terris, nigroq; simillima cygno, quid tādē
pulchri habent ista preciosa pondera, quæ & moleste
parantur.

parantur, & anxie seruantur, quorum congestio diros labores, custodia anxios metus, amissio miseros affert cruciatus? Nullæ ergo homini locupleti feriæ, aut partis perugil incubat, aut parâdis inhiat, aut amissa dolet, damnū iudicat quoties lucrum non fecerit. Et quid si montibus aurum æquauerit, aut si potis est uel vice rit? Auxit sarcinam, cumulauit curas, aggessit metus ac molestiam, parauit sibi custodiæ munus, miseriæ laboris qz plenissimum. Crescentem sequitur cura pecuniam. Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crevit. Et minus hanc optat, qui non habet. Deniqz misera est magni custodia censuS. Vulteius ille Horatius male de se meritum patronū iudicabat, cuius ingenio à paupertate sua abductus fuerat, se qz non diuitē, sed miserum factum putabat, orabat qz ut quâm primū uitæ priori redderetur. Laudâdus ille quidem, qui maturæ resipuerit. At auarus, si molesta, inquit, est cura, dulcis est nummus: non me pigebit laboris, dum crescat loculi. Sed dic mihi hominum stultissime dicam, an miseritatem, cui nihil satis est, qui opibus tuis aut arcâ ferrata reconditis, aut (ut magis sapias) humo defossis, non aliter quâm hesperius ille serpens malis auri noctes diesqz incubas, quorsum tandem censuS istos utiles esse, aut quid reris habere precij? Nempe nil aliud sunt, quâm æs metu, idqz in facies titulosqz concisum, quod nec edaces animi tui curas submo-

S 3 ueat.

ueat, nec morbos ullumue corporis incómodum au-
pellat, aut arceat, nedum morte. At ne egeam, inquis,
præstant. Nugaris, imò ut semper egeas faciunt. Ut
enim homini hydropico potus sitim nō extinguit, sed
accendit: ita tibi rerum copia, habendi studium iritat.
At quisquis plura quærerit, is se egere declarat. Adde
nunc infidam rerum tuarum leuitatem, quæ tu tanto
temporum spacio, tanta molestia, per fas nefasq; un/
decunq; congesisti, si fortuna (ut aiunt) rotam uerte/
rit, continuo te deserto aliò commigrabunt, tuq; mo/
do Crœso beatior, subito Irus eris. Hoc clarius est, q;
ut in eo multum sermonem teramus. Quot enim co/
rām uidere est, ex regijs opibus ad extremā redactos
inopiam? Sed fac stabilia esse, fac nō deserere uitium,
num uita defunctum sequentur? Tibi in sepulchrum
ituro, ex tantis rerum copijs, uix breue idem q; sordi/
dum inuolucrum tollere licet, cætera iam dudum alios
habent dominos. Tum si qua bene gestorum substā/
tia recondita fuerit, ea una in precio erit, ea una abeu/
tem non deseret dominum. Tanti igitur suauissime
Iodoce tibi non sint uel uniuersa prædia, & omne au/
rum quod Tagus & rutila uoluit Pactolus harena, ut
salutis tuæ uel iacturam facias, uel morā feras. Quin
potius si tātopere ditari iuuat, quo uere diues euadas,
domini consilium audi: Thesauriza tibi thesauros in
cœlo, ubi nescerugo, nec tinea demolitur, & ubi fures
non

non effodiunt, nec surantur. Nihil ea opulentia puta
egentius, abundare nummis, egere uirtutibus. Nihil
eo lucro infelicius, quod animæ damnum adserit. Tur-
pissimum ergo homini, & erudito, & Christiano, id cū
summo salutis discrimine improbe sectari, quod Eth-
nici philosophis, uel literarum, uel famæ gratia, con-
temnere haud fuit difficile.

Mortiferas atq; acerbæ esse uoluptates
carnis. Cap. IIII.

AN forte te dulces illecebræ retinent? Blan-
dissimæ quidē dominæ, & fucata sua spe-
cie orbem ferè totum capiētes. Sed tu su-
cū detrahe, caue cutis artificio fucatus ni-
tor te permoueat. Non quid appareant, sed quid sint
inspice. Videbis istis nihil esse tetrius, nihil spurcius, ni-
hil pecudi uicinus. Nulla enim omnium re ad bruto-
rum conditionem proprius accedunt homines, quām
fōdissima carnis libidine, quæ eo nocentior quo blan-
dior, ut eam diuinus ille Plato escam malorum apti-
sime uocauerit. Ut enim esca hamo præfixa pisciculos
allicit, seçp; captantes capit: itidem illa melle quodā sua
venena dissimulās, animas prædæ auidas pellicit, pel-
lectas inficit, infectas inclementer perimit. Et ne te diu-
morer, accipe philosophi sententiam Ethnici quidem,
sed planè Christiano dignam, quam apud Ciceronē
senior Cato se Tarenti ab Archita Pythagoreo acce-
pisse

pisse cōmemorat . Ait enim nullam capitaliorem pēstem, quām uoluptatem hominibus à natura datam, cuius uoluptatis auidæ libidines temere & effrenate ad potiundum incitarentur. Hinc patriæ proditiones, hinc Rerump . euersiones , hinc clandestina cū hostiis colloquia nasci dicebat. Nullum deniqz scelus,nul lum magnum facinus esse, ad quod suscipiendum nō libido uoluptatis impelleret. Etiam illa adnumera, ex ea egestatē, ex ea infamiam , ex ea & graues & turpes corporis morbos, ex ea animi cæcitatem, ex ea numinis contemptum nasci,hanc esse omnis miseriæ caput, hanc esse postremo catenā, qua ad æternos cruciatus trahuntur homines. O acerbam dulcedinem, quæ tot uallata est miserijs, multæ antecedunt, comitātur item permultæ, plurimæ atqz atrocissimæ cōsequuntur. Dicēbam modo ad brutorum conditionem accedere homines, nunc in ea re pecudes nobis longe anteponendas uideo. Illæ enim gratis, suis qualibuscūqz uoluptibus potiuntur:at homini, deus bone, quanti constat breuis illa ac turpis gulæ uētrisqz titillatio. Vides quæ sit, quod in genere uoluptatum uel præstantissimum est, si quid tamen ibi præstans dici debet. Nunc quid tibi cæteras seculi cōmemorem ineprias dicam , an furiās? Mala gaudia dixit quidam, mihi uideor nō alicno nomine uocaturus, si insana gaudia dixerō. Quid obsonationes, ingurgitationes, compotationes, ebrietates

tates, nocturnæ debacchationes, quid choreæ, quid sal-
tatus, quid dissoluti lusus, quid sales scurriles atq; im-
pudici, quid id genus alia mille, nonne phrenetici risi-
bus tibi uidentur simillima? Quis enim eum hominē
non planè mente captum atq; insanum censuerit, qui
cum aut cruci suffigendus, aut ense cædendus dicitur,
nihil instantis supplicij metu trepidet, sed inter se flen-
tium turbam iocabundus, saltabundus, atq; cum mul-
to cachinno pergit? At isti Iodoce eo peius insanire
mihi uidetur, quo crudelior corporis morte mors ani-
mæ est. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad in-
ferna descendunt. In nūc & ut brutæ ac mox morituræ
carni, uel ad horā obsequare, à conditore defice, ut illa
perdite uiuat, animam occide, ut illa caducis potiatur
gaudijs, tu perpetuos tibi luctus compara. Sed tu for-
san legitimam Venerem amas, uxorem cogitas. Nō
equidem damno nuptias, memini qui dixerit, Melius
est nubere quam uri. Pateat istud infirmis asylū. Non
inuideo Segor urbem magnam, & non magnam ex
incendio Sodomorū fugientibus, sed noui robur ani-
mi tui. Comprobo nuptias, sed in his, qui sine illis nō
possunt uiuere. At quid his de rebus diuus Hierony-
mus scripsit, scripsit enim permulta, uide. Hoc unum
pro nostra familiaritate tibi quasi in aurem dicā, mo-
nens, etiam atq; etiam orans & obsecrās, ut caueas fer-
reo isti capistro ora porrigere, quod ubi semel admise-

T rīs,

ris, haud facile excutias. Nō malæ sunt nuptiæ fateor,
at miseræ certe sunt. Cœlibatus pietatis amore suscep-
tus, ut multo melior, ita infinitis partibus infelicitor.

Vanos & instabiles esse honores. Cap. v.

Ed delectant te forsan illustres tituli, atque
honorum splendor capit. Quid non scilicet pulchrum, late, ut ille ait, conspicuum
tollere uerticem, gaudes quod spectat oculi
li te mille loquentem. Iuuat ambiti obsequij, stipari
clientela, in ore esse omnibus, herum salutari denique.
Verum dic age, quid tibi isti uidentur honores, quos
tibi mortali mortales partim assentati studio, partim
metu, partim cōmodi spe exhibent? Nempe tam falsi
sunt quam caduci. An non falsi, qui æque perditissimo
cuique ut optimo obueniunt? Eos demum ueros hono-
res iudica, qui à uirtutis decore profecti sint. Tu fac uit
tatem amplectare, iam te uel inuitum prosequentur.
Ut enim umbram post se corpora ducunt, quæ nec su-
gientem deserat, nec à captante prendi se sinat: ita re-
cte gesta ultro dignitatem adferunt, quam nec meritis
effugias, nec immeritus assequare. An uero quic-
quam magis fluxum, magisque caducum? Mihi quidē
cum omnes mundanæ res fluxæ ac breues uidentur,
quid enim hic diuturnum dicas, tum ijs nihil uidetur
incertius fugaciusque, quæ plurimum habent splendo-
ris atque fastigij. Et cum nihil cōparetur molestius, dū
enim

enim aduersus præruptum mótem uoluendū saxum
cum Sisypho, audēdum est aliquid, exilio, carcere, aut
etīā cruce dignum, ut tandem fias aliquid, cum igitur
nihil comparetur molestius, nihil tamen amittitur fa-
cilius. Cur ita inquis? Nempe summā dignitatē sum-
ma cōsequatur inuidia necesse est. Summa petit liuor,
perflant altissima uenti. Semper enim insignes ardu-
asq; res illa comitari solet. Quid deinde? Qui multo-
rum sibi cōflauit inuidiam, is multos uitæ suæ hostes
ferat oportet. Cur ita? Nam cum multi ambiāt quod
unus tenes, nec te saluo assequi spes sit, te quoquo mo-
do tollant necesse est. Difficillimum est autem cui tot
tenduntur casses, non tandem in unū aliquem incide-
re. Aut ergo tibi ueneno ferróue pereundū, aut, ut opti-
me cadat, exilio salus redimenda est. Aut, ut sis fortu-
natissimus, in perpetua anxietate ac metu ne præcipi-
teris, claram quidem, at acerbam uitam ages. Iam ne
igitur scite Iuuenal is dixisse uidetur?

Nam qui nimios optabat honores

Et nimias poscebat opes, numerosa parabat

Excelsæ turris tabulata, unde altior esset

Casus, & impulsæ præceps immane ruinæ.

Sed quorsum ista tam uerbose? Scilicet ut planè mi-
lodoce intelligas, quām plena metus, quām plena an-
xietatis, quām deniq; caduca sint, si qua mundus iste
præ se fert sublimia. Atq; id quidē te incolumi. Quid